ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

/)3
INDICAÇÃO N° /2025

Indicamos ao Excelentíssimo Prefeito de Jequié, Zenildo Brandão Santana,

extensivo ao Secretário de Infraestrutura, Lucindo Menezes e a Secretária de

Educação, Elvia Sampaio, a reforma completa da Escola Municipal Adolfo

Ribeiro, situada no bairro São Judas Tadeu.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por objetivo solicitar ao executivo municipal que

tome providências necessárias para realizar a reforma completa da Escola Municipal

Adolfo Ribeiro, localizada no bairro São Judas Tadeu. E, se justifica pelo fato de que

a unidade escolar apresenta diversas estruturas deterioradas, necessitando de

reforma urgente para garantir segurança, funcionalidade e qualidade no ambiente

escolar. Destaca-se que a escola atende centenas de alunos do bairro São Judas

Tadeu e de comunidades adjacentes, tornando a intervenção ainda mais necessária

e urgente.

Solicitamos que nesta reforma, as salas e todos os ambientes de ensino

sejam dotados das mais novas tecnologias voltadas ao processo de ensino e

aprendizagem, proporcionando mais recursos pedagógicos, modernização e

melhores condições de estudo para alunos e professores.

Vale destacar que este pedido é também uma reivindicação da comunidade

escolar, incluindo estudantes, professores, funcionários e famílias, que clamam por

melhorias imediatas no espaço físico da instituição.

Na certeza de contar com a atenção de Vossas Senhorias, agradecemos

antecipadamente e nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: htto://leouie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicioaldelequie4ionuie.ba.leci.br 1 contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

Sala das Sessões, 30 de Outubro de 2025.

MARCIO
OLIVEIRA
MELO:0016138
5540

Assinado de forma
digital por MARCIO
OLIVEIRA
ME10:00161385540
Dados: 2025.11.17
09:23:38 -0300'

Marcio Oliveira Melo
(MARCINHO)

Vereador

ATENDA-SE ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em. Jg/ .1.1/

Câmara Municipal de Jequle - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: hitp://ieuuie ba.leabr 1 E-mail: camaramumcioaldelenuieeieauie.ba.leabr 1 contato (073) 3528 8600.